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ABSTRAKT

Digitalizace managementu lůžkové části na Pneumologické klinice FN Motol

Cílem předkládané práce je digitalizovat formu, jakou si lékaři předávají pacienty

ve službě na Pneumologické klinice FN Motol. Na základě analýzy současného stavu a

specifikace žádoucího řešení jsou navržena dvě řešení. Jako vhodnější je vyhodnocena

aplikace pro Android v jazyce Xamarin, která je následně vytvořena a otestována lékaři

v jejich praxi. Díky zpětné vazbě je možné identifikovat klíčové nedostatky a připomínky,

po jejichž zapracování by mohla být aplikace na klinice reálně využívaná. Projekt tímto

ověřil svůj přínos. Přispěl k digitalizaci předávání služeb lékařů a podnítil žádoucí

budoucí technologické změny.
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ABSTRACT

Digitization of inpatient management at the Pneumology Clinic of the Motol

University Hospital

The aim of this thesis is to digitize the form, in which physicians share information about

pacient during night shift service exchange at the department of the Pneumology Clinic

of the Motol University Hospital. Based on the analysis of the current state and

the specification of the required solution, two variants are designed. The Android

application in the Xamarin language is evaluated as more suitable, which is then created

and tested by physicians in their practice. Thanks to the feedback, it is possible to identify

key shortcomings and comments. After their implementation into the application, there

is great chance that this aplication will be actually used at the clinic. The project thus

verified its benefits. It has contributed to the digitalisation of medical services and

stimulated welcome future technological changes.

Keywords

healthcare, e-health, night shift, digitization, Xamarin
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

EMA European Medicines Agency – Evropská agentura pro léčivé přípravky

FN Fakultní nemocnice

HFNO High flow nasal oxygenoterapy (oxygenoterapie vysokoprůtokovým

kyslíkem)

JIP Jednotka intenzivní péče

MS Microsoft

MVC Model-View-Controller

MVVM Model-View-ViewModel

OL Ošetřující lékař

PC Personal computer (osobní počítač)

SML Službu mající lékař

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UI User interface (uživatelské rozhraní)

UX User experience (uživatelská zkušenost)
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1 Úvod

Zdravotnictví odjakživa stálo na informacích. Informacích o chorobách, informacích

o léčbě a především na informacích o pacientech. V každé učebnici interního lékařství

se tučnými literami píše: Anamnéza jest polovina diagnózy a položit ve správný čas

správnou otázku je znakem dobrého lékaře.

S příchodem moderních léků, komplikovanější léčby a delšího dožití však začalo být

nutné informace nejen správně získávat, ale i správně předávat. Pacientů totiž vždy bude

více než lékařů a není v lidských silách zapamatovat si kvanta informací o každém

pacientovi. Jeden lékař musí tedy umět předat informace svým kolegům, lékařům

do služby či specialistům. Klíčové je zachovat kontinuitu zdravotní péče.

Přestože je české zdravotnictví v mnohých ohledech na světové úrovni, v otázce

digitalizace za jinými státy velice zaostává. Důvodů je více a mnohé půjdou vyřešit pouze

systémovými změnami. Iniciativa pro změnu nicméně musí vycházet nejen shora, tedy

od státu, pojišťoven a managementu nemocnic, ale i od uživatelů samotných, kterými

jsou lékaři, sestry i pacienti.

Autor této práce sám působí jako lékař na Pneumologické klinice Fakultní nemocnice

Motol (dále jen FN Motol). Motivací pro návrh digitalizovaného řešení evidence pacientů

mu tedy z pozice potenciálního uživatele byly jeho vlastní pracovní zkušenosti. Rozhodl

se v rámci své bakalářské práce zabývat možností, jak vylepšit část svého pracovního

prostředí a zlepšit pro sebe i své kolegy některé aspekty výkonu lékařského povolání.

Primárním cílem práce je digitalizovat formu, jakou si lékaři předávají pacienty

ve službě na Pneumologické klinice FN Motol. Digitalizace je v tomto ohledu vnímaná

jako důležitý krok pro modernější, snadnější a flexibilnější způsob práce s daty při

předávání služeb. Jako vhodnou cestu k dosažení tohoto cíle zvolil autor návrh aplikace,

která by lékařům tuto novou formu evidence pacientů představila v praxi, podnítila tak

jejich motivaci digitalizované řešení začít využívat a současně by ověřila, zda je tato cesta

opravdu potřebná a vítaná.

Dílčí cíle práce potom představují:

• analýzu současného řešení předávání služeb na Pneumologické klinice FN Motol,

• návrh digitalizovaného řešení dle stanovených kritérií,

• na základě návrhu vytvoření dvou řešení: webové aplikace a multiplatformní

aplikace Xamarin, aby bylo možné je vzájemně porovnat a vybrat vhodnější

finální řešení,

• a to otestovat při běžném chodu kliniky a získat zpětnou vazbu od uživatelů.
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1.1 Struktura práce

V druhé kapitole je popsána současná situace zkoumané problematiky. Na tato

východiska poté navazuje třetí kapitola s podrobnější analýzou výhod a nevýhod aktuálně

využívaného systému předávání služeb. V rámci čtvrté kapitoly jsou detailně popsány

cíle práce.

V páté kapitole je uveden návrh digitalizovaného řešení. Šestá kapitola prezentuje

konkrétní dvě řešení, včetně popsání a zdůvodnění použité softwarové architektury,

zvolených programovacích jazyků i UX a UI. V závěru šesté kapitoly je také uvedeno

srovnání obou představených řešení a na základě uvedených aspektů je vybráno řešení

finální. Jeho příprava k použití v provozu je popsána v rámci sedmé kapitoly a

samotnému testování a hodnocení v ostrém provozu se věnuje kapitola osmá. Součástí

práce je také diskuze získaných poznatků, která reflektuje uvedený návrh

digitalizovaného řešení v reálných podmínkách v praxi a současně představuje další

plánovaný vývoj aplikace. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky, stejně tak jako

hodnotí naplnění cílů práce a její přínos.
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2 Současná situace

Tato kapitola se zabývá obecným systémem předávání služeb a popisuje podmínky,

za jakých funguje předávání informací o pacientech. Na konci je uveden konkrétní popis

současné situace na dvou odděleních Pneumologické kliniky FN Motol, tedy

na standardním oddělení a na Covid jednotce.

2.1 Obecný systém předávání služeb

Na standardním lůžkovém oddělení pracují lékaři na běžný denní provoz.

To znamená, že se jim směny nemění, jako je tomu například u zdravotních sester. Lékaři

tedy obvykle pracují od 7:00 do 15:30 (s případnými úpravami dle potřeb daného

oddělení). Mimo tuto pracovní dobu funguje na odděleních tzv. službu mající lékař (dále

zkráceně SML), který v době 15:30–7:00 vykonává nad oddělením dozor, zajišťuje

večerní vizity, ale také řeší náhle vzniklé problémy, zařizuje příjmy pacientů nebo

dodělává práci, která se nestihla udělat během denního provozu.

V ideálním případě je takovým lékařem pracovník daného oddělení, který si službu

přebírá od svých kolegů a dále pracuje na svém známém pracovišti. V praxi je ovšem

situace velmi často z personálních důvodů jiná. Službu mající lékař může být z jiného

oddělení, mívá na starosti i více oddělení najednou, nebo se dokonce jedná o externistu,

který v dané nemocnici pouze slouží. V takových případech pacienty na daném oddělení

vůbec nezná a předávání služby se stává o to náročnějším.

Přebírání služby

Proces přebírání služby probíhá na každém pracovišti individuálně, obecně má však

velmi podobný postup. Jednotliví lékaři denního provozu sdělí SML základní informace

o pacientech: jak postupovat, pokud se pacient zhorší, případně jaké úkoly je potřeba

během služby udělat (například zkontrolovat výsledky laboratoře či vytáhnout stehy).

Konkrétní náležitosti se potom odvíjí od charakteru oddělení, počtu pacientů i míry

akutnosti poskytované péče – na jednotkách resuscitačních či jednotkách intenzivní a

intermediární péče musí být předání informací podrobnější než na standardním oddělení

se stabilními pacienty.

Na některých pracovištích si lékaři během předávání směny vypomáhají ručně

vedenými papírovými seznamy či vytisknutými a vyplněnými listy, jinde se dokonce

informace o pacientech předávají pouze ústně.
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2.2 Přebírání služeb na Pneumologické klinice –
standardní oddělení

Plicní klinika FN Motol v tuto chvíli zahrnuje dvě standardní oddělení, oddělení

Covid oxygenoterapie a jednotku intenzivní péče. Tato práce se zabývá situací

na standardních odděleních a oddělení Covid oxygenoterapie. Jak bylo popsáno výše,

[…]


úkolů, které budou přiřazovány ke konkrétním pacientům, zase zabrání jejich případnému

přehlédnutí. Ošetřující lékaři současně budou moci vybrané informace zakliknout jako

dočasné (například informace, že pacient bude mít určitý den nějaké vyšetření)

a po uplynutí určité doby tyto údaje automaticky zmizí. Tím se zabrání redundanci

informací. V současné době totiž při používání tabulky v MS Word často dochází

ke kopírování starých informací (především o prodloužených víkendech) a tabulka se tím

stává méně přehlednou.
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Posledním krokem ke zlepšení funkčnosti aplikace je zajištění její přenositelnosti.

A to jak na úrovni zařízení, tak na úrovní dat. Přestože je použití ve formě tabletu u lékařů

hodnoceno pozitivně, jedno dedikované zařízení nemusí vyhovovat všem. Třetí fáze

dalšího vývoje tedy bude zaměřena na vyladění aplikace pro cross-platform použití.

Cílovým výstupem bude program fungující bez problémů na zařízeních iOS i Android.

Tato úprava umožní, že si uživatelé budou moci dedikované zařízení vybírat.

Cílem je také umožnit přenositelnost informací mezi jednotlivými zařízeními.

S ohledem na bezpečnostní požadavky aplikace není řešením vytvoření jednotného

serverového uložiště, ale vytvoření způsobu, jak z jednoho zařízení přenést data na druhé

bez nutnosti připojení k síti. V tuto chvíli se jako optimální řešení nabízí vytvořit

v aplikaci generátor a čtečku QR kódů. V případě, že by lékař nechtěl používat

dedikované zařízení, mohl by si aplikaci stáhnout do svého vlastního telefonu a poté

nechat dedikovaným zařízením vygenerovat QR kód. Ten by si následně naskenoval a

v průběhu služby mohl používat jen svůj smartphone či tablet. Tato utilita by také mohla

sloužit jako záloha v případě technických obtíží. V takovém případě je však nutné

zhodnotit všechny potencionální bezpečnostní rizika.

Budoucí vývoj digitalizace předávání služeb na Pneumologické klinice FN Motol

Jaký bude další osud aplikace, bude záviset na kolektivu lékařů pneumologické

kliniky a také na jejím vedení. Přestože přednosta doc. MUDr. Fila projekt podpořil, a

taktéž lékaři byli po testovacím provozu k technologické změně vesměs nakloněni, budou

potřeba další jednání. Vedení kliniky bude muset být před uvedením do plného provozu

dopodrobna seznámeno s kompletní podobou aplikace, včetně výše zmíněných rozšíření

a úprav.

Stále také zůstává otázkou, zda s využíváním dedikovaného zařízení budou souhlasit

i více konzervativní kolegové a kolegyně. Přestože je práce s aplikací velmi intuitivní,

je třeba provést alespoň základní úvodní školení. A i přes proškolení stále hrozí, že někteří

zaměstnanci nebudou s danou formou spokojeni a nebudou mít zájem ji využívat. Vyřešit

také bude nutné možný problém s opakovanými zápisy informací a s propisováním

zastaralých dat. Zatímco u papírové formy tento problém nehrozí, u digitalizované

by mohl. Projevil se totiž i při využívání tabulky ve sdíleném dokumentu MS Word,

kterou v současné době používá oddělení Covid jednotky.

I přes tyto obtíže lze nicméně konstatovat, že práce byla úspěšná. I kdyby

se v konečném důsledku ukázalo, že se aplikace do plného provozu nenasadí, byl učiněn

významný krok v digitalizaci pracovního prostředí lékařů. Realizace digitalizovaného

řešení v rámci této práce lékařům ukázala, že IT není omezeno pouze na nemocniční

informační systémy a velké rigidní databáze, ale může sloužit i menším projektům, které

mají za cíl zlepšit a zjednodušit pracovní prostředí. Ukázala lékařům také to, že mohou

tlačit na zlepšování, zjednodušování a zefektivňování svých pracovních postupů tak, aby

mohli lépe zvládat tak náročné povolání, jakým péče o pacienty je.
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10 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo digitalizovat formu, jakou si lékaři předávají pacienty

ve službě na Pneumologické klinice FN Motol.

Práce nejprve v souladu se stanovenými dílčími cíli ve své první části popsala

a zhodnotila jednotlivé, aktuálně používané formy a stanovila požadavky na design a

funkčnost finálního řešení. Ve druhé části se práce zaměřila na tvorbu dvou prototypů,

které popsala z hlediska použité softwarové architektury, použitých programovacích

jazyků i UX a UI. Uvedeno také bylo zhodnocení výhod a nevýhod obou prototypů, na

jejichž základě byla vybrána vhodnější platforma pro konečné řešení. Tím se stala

multiplatformní aplikace Xamarin. Tato aplikace byla následně připravena pro testování

na dedikovaném zařízení – tabletu. Posledním dílčím krokem bylo otestování aplikace

v provozu kliniky a získání zpětné vazby od uživatelů.

Na základě zjištěných informací lze dojít k závěru, že současné řešení lze

digitalizovat, a že aplikace může nahradit aktuálně používanou papírovou formu.

Aby však mohla být aplikace plynule používána v plném provozu, je nutné vyřešit určité

technické nedostatky, které byly zjištěny při jejím testování.

V případě, že budou tyto problémy vyřešeny a zároveň budou zapracovány i další

nedostatky, na které lékaři při testování upozornili, může se tato aplikace stát

plnohodnotným pomocníkem v provozu Pneumologické kliniky.

Souhrnně je tedy možné říci, že se podařilo naplnit hlavní cíl: digitalizovat formu,

jakou si lékaři předávají pacienty ve službě na Pneumologické klinice FN Motol a s tím

související záměr, kterým bylo podnítit digitalizaci některých zastaralých postupů, které

v mnoha ohledech lékařům zbytečně komplikují výkon jejich práce.
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