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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fojtů Jméno: Štěpán Osobní číslo: 491783
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Digitalizace managementu lůžkové části na Pneumologické klinice FN Motol

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké parametry by měl splňovat tablet určený pro práci ve zdravotnickém zařízení? (dezinfekce, stupeň ochrany
IP)

2. Je možné rozšířit využití navrženého řešení pro další lůžková oddělení?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student v bakalářské práci popisuje řešení digitalizace lůžkového managementu. V úvodu své práce podrobně
představuje současnou vedení a předávání informací o pacientech na dvou odděleních pneumologické kliniky. Jedno
oddělení využívá předtištěný papírový formulář, oproti tomu druhé oddělení tabulku vedenou elektronicky v MS
Word.
V analytické části je zhodnoceno současné vedení záznamů a oběma způsoby a přesně popsány výhody a nevýhody
obou stávajících řešení.
Cílem práce je navrhnout aplikaci pro řešení této evidence, následně ji otestovat v běžném provozu. Návrh
digitalizace zachycuje stručně hlavní podstatné aspekty řešení, které je detailněji popsáno v kapitole Prototypy.
V úvodu této o kapitole student seznamuje s použitou softwarovou architekturou a programovacími jazyky, které pro
své řešení využívá. Student se rozhodl pro realizaci dvou prototypů, která jsou svou realizací odlišná, převážně
otázce zabezpečení. Dále následuje srovnání obou prototypů, kde jsou zohledněny všechny klady a zápory obou
řešení. Výsledné rozhodnutí o výběru prototypu Beta, považuji za správné a souhlasím s důvody, které uvádí
student. Navíc jsou vhodně podloženy i názory lékařů, tedy koncových uživatelů.
Před předáním aplikace do testování v ostrého provozu byly na tablet doplněny i další užitečné funkce jako databáze
léků, číselník diagnóz, možnost výpočtu BMI, APGAR skóre a další. Toto rozhodnutí jistě přispělo k lepším adaptaci
použití tabletu.
Použitím v ostrém provozu a způsob testování jsou podrobně popsány včetně hodnocení. Hodnocení je s výhodou
rozděleno na hodnocení ostatních lékařů a hodnocení autora, který jedním z lékařů. Obě hodnocení poskytují
podnětnou zpětnou vazbu a návrhy na zlepšení. Podstatným závěrem hodnocení je fakt, že aplikace je schopna
obstát v běžném provozu.
V diskuse student detailně shrnuje práci při používání platformy Xamarin a identifikuje další možné úpravy a
vylepšení aplikace vyplývající z použití v praxi. V druhé části diskuze popisuje následné kroky dalších úprav. V
samém závěru je nastíněna možnost uvedení aplikace do plného provozu kliniky a další možné využití pro menší
projekty.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Hrůza
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................